
 

1 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: pasts@smiltenesnovads.lv 

 

Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdes 

PROTOKOLS 

 

2025. gada 15. aprīlī Nr. 4 plkst. 9:00 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 

Sēde sasaukta: plkst. 9:00 

Sēde atklāta: plkst. 9:15 

 

Sēdi vada Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētaja Astrīda Hariju 

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas sekretāre Evija Rozentāle 

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā                    
 

Piedalās deputāti: Gita Mūrniece (attālināti), Andris Abrāmovs (attālināti), Dainis Aļeksējevs  

(attālināti), Elgars Felcis (attālināti), Inga Ērgle (attālināti). 

 

Nepiedalās deputāts: Ainārs Mežulis 

Piedalās darbinieki: Izpilddirektors Andris Lapiņš, Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa, Bērnu 

un ģimenes atbalsta centra vadītāja Aurika Zīvere 

Citi dalībnieki: Grupu mājas "Cerību māja" vadītāja Eva Viļķina, Kristīne Krieviņa 

A. Harju aicina deputātus reģistrēts dokumentu vadības sistēmā Namejs. Informē, ka darba 

kārtībā iekļauti jautājumi, kas nav balsojami, bet ir informatīva satura. 

DARBA KĀRTĪBA 

 1. Par darba kārtību 

Ziņo Astrīda Harju 

A. Harju norāda, ka pieslēgušies ir seši no septiņiem dalībniekiem, jautā vai ir kādi papildus 

jautājumi. A. Harju aicina balsot par sagatavoto darba kārtību. 

 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Elgars Felcis, Gita 

Mūrniece, Inga Ērgle, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 

 

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas Darba kārtību. 

 

A. Harju ziņo, ka komitejā ir divi izskatāmi informatīvi jautājumi. Aicina Biedrības "Cerību 

spārni" vadītāju Evu Viļķinu sniegt atskaiti par daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra 

"Īve" darbību 2024. gadā. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


 

2 

 

 

 2. Biedrības "Cerību spārni" informācija par daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu 

centra "Īve" darbību 2024. gadā 

 Ziņo Eva Viļķina, 

E. Viļķina detalizēti analizē biedrības “Cerību spārni” darbības rezultātus 2024. gadā. Biedrība 

22. darbības gadu laikā ir kļuvusi par vienu no vadošajiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem 

Smiltenes novadā, reaģējot uz bērnu un pieaugušo ar invaliditāti atbalsta vajadzībām. 

Pagājušajā gadā biedrība nodrošināja piecus galvenos pakalpojumus: grupu mājas pakalpojumu 

personām ar garīga rakstura traucējumiem (16 vietas, 18 klienti, no kuriem vairāki jau 

veiksmīgi iekļāvušies darba tirgū); dienas aprūpes centru pieaugušajiem ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem (34 vietas, 29 noslogotas); specializētās darbnīcas (7 klienti – 

sveču, rokdarbu, kokapstrādes, šūšanas un keramikas darbnīcas ar uzsvaru uz darba tirgus 

prasmēm un ikdienas regularitāti); dienas aprūpes centru bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem (10 vietas, 26 bērni no 57 iesniegumiem, plānots vietu palielinājums līdz 16); un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus bērniem un pieaugušajiem (Montessori nodarbības, ABA 

terapija, logopēdija, fizioterapija, mūzikas terapija).  

E. Viļķina uzsver, ka regulārās aptaujas rāda – 85 % vecāku vēro bērnu attīstības uzlabojumus, 

80 % ziņo par ģimenes dzīves kvalitātes pieaugumu un 78 % izjūt mazāku ikdienas stresu, 

pateicoties atbalsta sistēmai. 

E. Viļķina  norāda par ciešo sadarbību ar biedrību “Papardes zieds” atbalsta grupu, Smiltenes 

bibliotēku, kultūras centru, izglītības iestādēm, kā arī ar policiju, brīvprātīgajiem 

ugunsdzēsējiem un mediķiem, kas nodrošina plašu izglītojošo un integrācijas pasākumu 

spektru. 2024. gada galvenie notikumi ietvēra ceļojošo izstādi “Mēs esam un varam”, gada 

jubilejas pasākumu dienas aprūpes centrā ar klientu radošo darbu izstādi, ekskursijas pie jūras, 

Alūksnē un Raunas Staburagā, sporta spēles, mākslas plenēru Cēsu novadā un Līgo svētkus 

Spārē. Sociālais uzņēmums “Visi var”, izveidots 2018. gadā, turpina nodarbināt mērķa grupas 

pārstāvjus un tuviniekus (80 % darbinieku) un novirza peļņu jaunu darba vietu veidošanai, 

tirdzniecības iespējas nodrošinot Valkā un Saldū ar plāniem izveidot interneta veikalu. 

 

Krista Krieviņa prezentē projekta “Audzināt savu bērnu” rezultātus – piecas lekcijas ar 34 

Smiltenes novada dalībniekiem un gongu skaņu atjaunošanas revanšnodarbību – mākslas 

plenēru sadarbībā ar Cēsu novadu, RASMUS + projekta vizīti pieredzes apmaiņai un jauno  

Centrālā Finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – CFLA) projektu vardarbībā cietušajiem, kur 

kopējais finansējums ir 104 300 €. Norāda, ka iepriekšējie CFLA projekti kopumā piesaistījuši 

vairāk nekā 200 000 € terapijām bērniem un vecākiem, ievērojami paplašinot atbalstu ģimenēm. 

 

A. Harju un deputāti vienojās izvērtēt specializēta transporta nodrošināšanu no tālākajiem 

pagastiem, kā arī ciešāk koordinēt darbu ar pašvaldības Sociālo dienestu, lai nodrošinātu 

maksimālu pakalpojumu pieejamību visā Smiltenes novadā. 

A. Harju visiem ziņotājiem un dalībniekiem, norāda, ka šis jautājums tiks izskatīts šā gada 

rudenī.  

D. Aļeksējevs atzinīgi novētē pieejamo pakalpojumu kvalitāti un vecāku iespēju atgriezties 

darba tirgū.  

A. Abrāmovs pauž atzinību par biedrības profesionalitāti un rezultātiem. 

E. Felcis, norāda, ka atskatoties uz 2023. gada izvērtējumu, lēmums izvēlēties “Cerību spārnus” 

bija pareizs. 

G. Mūrniece atzinīgi novērtē biedrības organizētos pasākumus un aicina deputātus piedalīties 

“Mežadienā” 14. maijā. 

I. Siliņa novērtē biedrības pakalpojumu kvalitāti, min starptautiskās atzinības piemērus un 

aicina paplašināt pakalpojumu klāstu. 



 

3 

 

 

 3. Par Smiltenes novada Bērnu un ģimenes atbalsta centra darbu 2024. gadā 

 Ziņo Aurika Zīvere 

A. Zīvere informē par unikālu pakalpojumu Smiltenes novadā – 24/7 ilgstošo un krīzes aprūpi. 

Smiltenes novada Bērna un ģimenes centra (turpmāk Centrs) īpatnība Latvijas mērogā ir tās 

pieejamība un spējas uzņemt bērnus ar akūtām vajadzībām: pagājušajā gadā ilgstošo aprūpi 

saņēma 18 bērni, bet divas ģimenes – krīzes atbalstu, tostarp ārvalstu ģimenei ar bērnu, kuru 

Centra komanda rūpīgi uzņēma un aprūpēja no septembra līdz janvāra beigām, pārvarot arī 

valodas barjeru ar angļu valodas palīdzību. 

A. Zīvere uzsvēr, ka Centra mērķis ir sniegt pēdējo drošības līniju bērniem, kuriem vairs nav 

pieejamas vietas aizbildņu vai audžuģimeņu aprūpē. Daudzi no viņiem ierodas ar smagām 

uzvedības vai veselības problēmām un tiek nodrošināti regulāri speciālistu apmeklējumi, 

tostarp sadarbība ar Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu un Strenču psihiatrijas centru, kur 

tagad pieejams arī bērnu psihiatrs. Centrā strādā sociālais darbinieks, sociālais rehabilitētājs un 

psihologs, nodrošinot nemainīgu, paredzamu vidi, kas īpaši svarīga šo bērnu labklājībai.  

A. Zīvere izklāsta, ka daži bērni, kas pirms diviem gadiem atteicās no skolas, tagad veiksmīgi 

pabeiguši devīto klasi un piedalās olimpiādēs, pateicoties ciešai sadarbībai ar Blooms School. 

Papildus tam Centrs rīko regulāras nodarbības ar vasaras darba programmām kopā ar 

Nodarbinātības Valsts Aģentūru, iesaista bērnus teritorijas labiekārtošanā un sadarbojas ar 

Rīgas organizācijām ekskursijās un kultūras pasākumos.  

A. Zīvere norāda, ka pakalpojuma modeli izmanto arī Ukrainas ģimenes, kuras pulcējas atbalsta 

grupa sarunu vakaros latviešu valodā un radošajās darbnīcās sadarbībā ar Biedrību Latvijas 

Sarkanais Krusts.  

A. Zīvere informē, ka Centra pieejamās brīvās vietas tiek piedāvātas arī par maksu citām 

pašvaldībām, tādējādi papildinot pašvaldības budžetu ar pagājušā gada ieņēmumiem 65 000 €. 

Vairāku pašvaldību pārstāvji, tostarp no Valmieras un Tukuma, ir apmeklējuši Centru, lai 

izpētītu tā darbību un apsvērtu līdzīga modeļa ieviešanu savā teritorijā. Pašvaldības līmenī ir 

apstiprināts dzīvojamās vides pieejamības projekts ar Eiropas Savienības CFLA atbalstu, bet 

nepieciešamais būvniecības metu izstrādes darbs un papildu finansējuma piesaiste vēl turpinās, 

jo deinstitucionalizācijas (DI) projektu ietvaros vairs netiek iekļauta ilgstošo aprūpes iestāžu 

infrastruktūra. 

I. Siliņa norāda, ka Sociālajam dienestam bieži vien jāmeklē alternatīvas vietas, jo Centra vietu 

skaits ir pilnībā noslogots, un pauda atbalstu telpu paplašināšanas un remontdarbu plāniem, 

vienlaikus uzsverot, ka mazām ģimenei līdzīgām iestādēm epidemioloģiskā un emocionālā 

drošība ir būtiska. Norāda par ciešāku sadarbību ar pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļu 

ES fondu projektu meklēšanā. 

A. Harju atzinīgi novērtē Centra darbību un norāda, ka valsts politikas maiņas dēļ šādi 

pakalpojumi kļūst arvien nepieciešamāki, jo audžuģimeņu skaits samazinās, bet bērnu ar 

smagām vajadzībām – pieaug. Norāda, ka turpinās sekot deinstitucionalizācijas projekta 

attīstībai un ierosina ņemt dalību ES fondu programmās, lai iespējami ātri nodrošinātu papildu 

vietas un uzlabotu centra infrastruktūru. 

D. Aļeksējevs novērtē Centra operatīvo darbību un vecāku iespēju zināt, kur vērsties ārkārtas 

situācijā. 

A. Abrāmovs uzsver Centra profesionālo pieeju un ierosina meklēt alternatīvus finansējuma 

avotus. 

E. Felcis norāda par 2024.gada komisijas lēmumu un apstiprina tā pareizību, novērtējot 



 

4 

 

Centra komandas spēju risināt problēmsituācijas. 

G. Mūrniece izsakās par Centra darbību kā piemēru reģionālai sadarbībai un aicina deputātus 

piedalīties projekti “Mežadiena” organizēšanā. 

I. Siliņa izsaka pateicību par Centra darbību un ierosina drīzumā rast iespējas paplašināt 

iestādes telpas. 

 

A.Harju informē, ka nākamā Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgās komitejas sēde 

plānota 2025. gada maijā un aicina ziņot par jebkādiem ierosinājumiem vai izmaiņām Centra 

pakalpojumu sniegšanā.  

 

Sēde slēgta plkst. 10:20. 

 
 

Sēdi vadīja 

Komitejas priekšsēdētāja       Astrīda Harju 
 

 

Sēdi protokolēja                 Evija Rozentāle  

 


